Atheniensibus, & apud se de controuersia disceptare, dicto non fuerunt audientes. Eo igitur cum classe profectus, paucorum vim, qui dominabatur Sami, dissoluit, obsides accepit quinquaginta ex primoribus, totidemq; pueros, quos misit Lemnū. Sunt autem qui tradant, obsides omnes singula talenta in capita ei ad se redimendum obtulisse, multa in super eos qui à populari ditione abhorrebant. Ad hæc Pissuthnes Perfa, Samiorum studiosus, ad veniam his impetrandam misit ei decem millia aureorum : ex quibus ille tamen nihil accepit, sed rebus apud Samios pro arbitrio suo compositis, translataque ad populum summa potestate, Athenas retro classe abiit. Mox illi rebellauerunt, quum opera Pissuthnis obsides clam profugissent, bellumque summa ope pararunt. In quos iterum mouit Pericles. nec illi pacati fuerunt aut metu perculsi, sed maximo animo instituerunt mare asferere. Atrox prælium nauale, apud insulam quam Tragiam dicunt, fuit commissum: quo reportauit nobilem victoriam Pericles: qui quatuor & quadraginta nauibus oppressit septuaginta, quarum erant armatae viginti. Insequens victos occupauit portum, ac Samios obsedit: ne tum quidem fractos, sed eruptione pro muris prælium miscere plane aufos. Verum altera superueniente ex Athenis maiore classe, quàm Samii vndiq; clausi essent, classe nauium sexaginta in exterum pelagus nauigauit, hoc consilio (vt pleriq; autores sunt) quonouo subsidio quod ex Phœnicia veniebat Samiis occurreret, & quam remotissime dimicaret cum eo, seu, vt Stefimbrotus, quo Cyprū peteret: quod non videtur consentaneum. Vtracunq; fuerit eius deliberatio, videtur parum ei ex sententia cecidisse. Postquam enim profectus cum classe est, Melissus Ithagensis philosophiæ deditus, qui id temporis prætor erat Samiorum, contempta paucitate nauium aut ducum imperitia, incitauit ciues vt Athenienses adorirentur. Ita Samii, certamine commisso, fuderunt Athenienses, quorum permultis captis, multis etiam depressis nauibus, libero positi sunt mari, atque necessaria ad bellum, quibus ante deficiebantur, importarunt. A Melisso ipsum etiam (ait Aristoteles) Periclem fuisse prius nauali prælio superatum. Captiuorum Athenensium Samii reddita contumelia, frontem inscripserunt noctua: vt ipsorum frontem ante Athenienses Samæna. Est Samæna nauis præora demissa, concaua autem magis & ventricosa, vt ad mare commodior & agilior sit. Nomen hoc obtinuit, quod in Samo primo visa sit, à tyranno parata Policrate. Ad hæc stigmata aiunt Aristophanem obscure alluisse,

Samii periti literis quamplurimum.
 At Pericles, nuntiata exercitus clade, tulit propere subsidium, ac Melisso acie fuso fugatoque, hostes confestim muro circumuallauit, sumptu & diurnitate potius quam vulneribus & periculis ciuium vincere & subiugare studens oppidum. Verum quum moræ Athenienses pertætos & pugnandi cupidos non facile esset reprimere, in octo partes distributis copiis sortem duxit, cui obuennisset alba faba, huic epulari feriarique, dum pugnarent reliqui, permittebat. Vnde albam diem, qua quis genio indulset, aiunt ab alba faba nominari.